
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

（报批版） 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  项目名称： 河南省翔思新材料有限公司年产 2000 万平方米中

高导胶膜及 600 万平方米铝基覆铜板项目  

建设单位(盖章)：         河南省翔思新材料有限公司        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：二零二零年十二月 



 

 
《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。 

1．项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个
[...]
排放建议值的通知》（豫环攻

坚办[2017]162 号） 

0.032 2.0 

颗粒物 
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 二级 
0.142 1.0 

DMF 

《关于全省开展工业企业挥

发性有机物专项治理工作中

排放建议值的通知》（豫环攻

坚办[2017]162 号） 

0.236 2.0 

无组织排放总计 

无组织排放总计 

非甲烷总烃 0.032 

颗粒物 0.142 

DMF 0.236 



 

- 57 - 

 

表 26      大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 非甲烷总烃 0.508 

2 颗粒物 0.491 

3 DMF 1.0217 

4 油烟 0.0005 

综上所述，在保证评价要求和工程设计的防治措施正常运行的条件下，工程各污染

物经治理后均能够做到达标排放，对周围大气环境质量的影响可以接受。 

2、地表水环境影响分析 

工程废水主要包括生产废水和生活废水，其中生产废水主要为铝板除油氧化过程无

硫氧化线磨板、除油废水及磨板、除油后水洗废水，纯水制备废水，间接冷却水以及

DMF 喷淋吸收塔循环液、DMF 蒸发提浓装置冷凝水，生活废水主要为员工生活污水及

餐饮废水。 

2.1 废水产排情况 

2.1.1 废水产生情况 

（1）铝板无硫氧化线生产废水 

①磨板废水 

工程磨板过程需采用水喷淋对板材进行淋洗，以起到冲刷抑尘的效果。此工段对水

质无过高要求，工程设计将磨板后水洗废水回用于磨板工段。磨板淋洗进水量约

0.882m
3
/h，合 14.112m

3
/d。淋洗后废水直接排放，考虑铝板携带及散失，磨板废水产生

量为 0.864m
3
/h，合 13.824m

3
/d。磨板过程主要对铝板进行拉磨淋洗，铝板表面携带一

定浮尘及油污，不涉及含氟物质，因此磨板废水中不含氟化物，废水主要污染因子为

COD、SS、石油类，产生浓度分别为 250mg/L、350mg/L、40mg/L。 

②磨板后水洗废水 

磨板后的板材采用纯水对铝板表面进行清洗，根据工程设计，清洗用水量约

0.9m
3
/h，合 14.4m

3
/d。考虑铝板携带及散失，磨板后清洗废水产生量约 0.882m

3
/h，合

14.112m
3
/d。铝板表面无含氟物质，因此磨板后水洗废水中不含氟化物，废水中主要污



 

- 58 - 

 

染因子为 COD、SS、石油类，工程设计该部分废水回用于磨板工段。 

③除油废水 

为确保产品质量，工程除油工序功能槽液需定期更换。根据生产需要，计划每月更

换一次，除油槽槽液储量约 1.085m
3，每次槽液全部更换，则每条线除油槽液更换量为

1.085m
3
/次，除油废水产生量约 26.04m

3
/a。废水主要污染因子为 COD、SS、石油类，

不含氟化物，产生浓度为 COD600mg/L、SS500mg/L、石油类 80mg/L。 

④除油后水洗废水 

除油后的板材采用纯水进行二级逆流水洗，根据工程设计，清洗用水量约 0.9m
3
/h，

合 14.4m
3
/d。清洗后废水直接排放，考虑铝板携带及散失，除油后清洗废水产生量约

0.882m
3
/h，合 14.112m

3
/d。铝板表面无含氟物质，故除油后水洗废水中不含氟化物，废

水主要污染因子为 COD、SS、石油类，产生浓度分别为 400mg/L、300mg/L、30mg/L。 

（2）纯水制备废水 

工程铝板无硫氧化线磨板后水洗、除油后水洗等工序均采用纯水，采用过滤+反渗

透工艺制取。纯水制备过程会产生含盐废水，产生量约 12.367m
3
/d。水中主要污染因子

为 COD、SS，产生浓度为 COD30mg/L、SS50mg/L。 

（3）间接冷却水 

①储胶间接冷却水 

工程储胶罐为双层设置，夹层中通入自来水对罐内胶料进行降温冷却，冷却水经冷

却塔冷却后循环使用，定期外排，排放周期为 10 天，每次排放量约 0.5m
3。冷却水中

主要污染因子为 COD、SS，产生浓度分别为 30mg/L、50mg/L。 

②冷压间接冷却水 

工程冷压机采用间接水冷，冷却水经冷却塔冷却后循环使用，定期外排，排放周期

为 10 天，每次排放量约 2m
3。冷却水中主要污染因子为 COD、SS，产生浓度分别为

30mg/L、50mg/L。 

（4）DMF 喷淋吸收塔循环液 

工程设置一套“冷凝回收+四级水喷淋装置”对涂胶线 DMF 废气进行回收治理。



 

- 59 - 

 

根据工程设计，水喷淋装置排放的循环液为浓度约 30%的 DMF 水溶液，排放量约

0.835m
3
/d（258.85m

3
/a）。工程设计配备一套 350kg/h 的 DMF 蒸发提浓装置，将喷淋

塔排放循环液浓度提浓至 80%左右，作为配料原料回用于生产，不外排。 

（5）DMF 蒸发提浓装置冷凝水 

DMF 蒸发提浓装置对喷淋塔循环液进行蒸发提浓的过程中，会产生冷凝水，产生

量约 129.786m
3
/a。冷凝水中主要污染因子为 COD、SS，且含有一定量的 DMF，工程

设计回用于 DMF 水喷淋装置，作为喷淋补充水，不外排。 

（6）生活污水 

项目劳动定员 50 人，额定用水量以 50L/d·p 计，则项目生活用水量为 2.5m
3
/d。

产污系数以 0.8 计，则生活污水产生量为 2m
3
/d。废水中主要污染因子为 COD、SS、

NH3-N、TP，产生浓度分别为 300mg/L、250mg/L、30mg/L 和 2.0mg/L。 

（7）餐饮废水 

工程设置一座餐厅用于提供厂区职工就餐，餐厅提供午晚餐，就餐人数约 25 人次/

天。根据河南省地方标准《用水定额》（DB41/T385-2009），餐饮用水量按照 15L/人·次

计算，则项目餐饮用水量为 0.375m
3
/d。产污系数以 0.8 计，则餐饮废水产生量为 0.3m

3
/d。

餐饮废水的主要特点为动植物油含量较高，其主要污染因子为 COD、SS、NH3-N、动

植物油、TP，产生浓度分别为 450mg/L、250mg/L、30mg/L、80mg/L、1.2mg/L。 

工程废水产生情况见表 27。 

表 27    工程废水产生情况一览表 

工序名称 
废水量 

（m
3
/d） 

废水水质（mg/L） 

COD SS 石油类 NH3-N 动植物油 TP 

铝板

除油

氧化 

磨板 13.824 250 350 40 - - - 

磨板后水洗 
14.112（回用

于磨板工段） 
- - - - - - 

除油 0.084 600 500 80 - - - 

除油后水洗 14.112 400 300 30 - - - 

纯水制备废水 12.367 30 50 - - - - 

冷却

水 

储胶间接冷却水 0.05 30 50 - - - - 

冷压间接冷却水 0.2 30 50 - - - - 



 

- 60 - 

 

DMF 喷淋吸收塔循环液 0.835 - - - - - - 

DMF蒸发提浓装置冷凝水 0.419 - - - - - - 

生活污水 2 300 250 - 30 - 2.0 

餐饮废水 0.3 450 250 - 30 80 1.2 

注：铝板除油氧化过程除油废水、冷却水及 DMF 蒸发提浓装置冷凝水均为定期排放，表中按照年

工作时间进行日均排放量的核算。 

2.1.2 废水治理措施及排放情况 

根据工程废水特点，工程拟对不同废水进行分类收集、分质处理。其中，无硫氧化

线生产废水进入生产废水处理装置处理后排放，采用“调节隔油+絮凝沉淀+过滤”处

理工艺；纯水制备废水和间接冷却水排水为清净下水，可直接外排；DMF 喷淋吸收塔

循环液采用 DMF 蒸发提浓装置提浓后回用于配胶生产，DMF 蒸发提浓装置冷凝水作

为喷淋补充水回用于 DMF 水喷淋装置，均不外排。餐饮废水先经隔油池处理后再与生

活污水一并进入化粪池处理后排放。 

（1）废水处理工艺分析 

①无硫氧化线生产废水 

根据无硫氧化线废水特点，工程计划设置一套 35m
3
/d 废水处理系统，采用“调节

隔油+絮凝沉淀+过滤”处理工艺，主要包括收集池、调节池、絮凝沉淀池、过滤器、

污泥池等构筑物，处理工艺如下：  

收集池、调节池：生产废水先经收集池收集，之后进入调节池，由于来自各工序

的水质水量均不相同，废水进入调节池进行水质、水量的调节均衡，维持水质、水量

的均衡稳定，保证后续处理构筑物的正常运行，同时，调节池中设置有隔油装置，可

对废水进行除油处理； 

絮凝沉淀池：絮凝沉淀具有去除水中质量体积比较小的悬浮物和溶解性物质的功

能。废水进入絮凝沉淀池后，通过向水中投加絮凝剂（PAM、PAC），使水中的颗粒

互相聚合而形成胶体，并逐渐下沉，从而使悬浮物从废水中分离。 

过滤器：工程拟设置活性炭、石英砂两道过滤器，对废水进行最后的固液分离，

进一步去除水中的污染物，处理后的达标水外排。过滤器定期进行反冲洗，将滤料中

的污染物排出，确保过滤效率。 



 

- 61 - 

 

污泥池：絮凝沉淀池及过滤器反冲洗污泥进入污泥池，经压滤机压滤后泥饼外运

处置，压滤液回流至废水收集池与新进废水一起进入后续处理单元再处理。 

生产废水处理工艺流程图见图 7。 

  

 

 

 

 

 

根据建设单位提供的设计资料，生产废水处理设施对 COD、SS、石油类的去除效

率分别可达到 55%、60%、70%。 

生产废水处理效果详见表 28。 

表 28    工程生产废水处理效果一览表 

类别 废水量（m
3
/d） 

污染物类别 

COD SS 石油类 

进水浓度（mg/L） 28.02 326.6 325.26 35.08 

去除率（%） - 55 60 70 

出水浓度（mg/L） 28.02 146.97 130.1 10.52 

由上表可知，工程生产废水经处理后，出水污染物浓度分别为 COD146.97mg/L、

SS130.1mg/L、石油类 10.52mg/L。 

②纯水制备废水、间接冷却水 

纯水制备废水及间接冷却水排水为清净下水，可由厂区总排口直接外排。 

③DMF 喷淋吸收塔循环液 

DMF 喷淋吸收塔排放循环液为浓度约 30%的 DMF 水溶液，工程设计采用一套

350kg/h 的 DMF 蒸发提浓装置对循环液进行处理，提浓后 DMF 溶液浓度提升至 80%

左右，可作为配胶原料，回用于生产。 

DMF 蒸发提浓装置工作原理主要是利用循环液中 DMF 及水的沸点也即挥发性的

图 7    生产废水处理工艺流程图 

压滤 
压滤液回流 泥饼 

外运 

PAM、PAC 高压反冲洗 

污泥 

生产废水 外排 收集池 调节隔油 

 

絮凝沉淀 过滤 

排泥 



 

- 62 - 

 

不同（常压下 DMF 沸点 152.8℃、水沸点 100℃），通过控制系统操作温度，形成气液

分离，将水从 DMF 溶液中分离出来，从而达到提浓 DMF 溶液的目的。工程 DMF 蒸

发提浓装置主要包含提浓塔、供热装置、冷凝器、冷凝液罐及浓液储罐等，处理能力

为 350kg/h，采用常压蒸馏方式，循环液进入提浓塔后，在 80-100℃条件下进行常压蒸

发浓缩，使溶液中低沸点的水挥发出来从而达到提浓循环液的效果。提浓塔塔高 12m，

塔径 1.6m，以高温导热油为热源，高温导热油由供热装置提供，采用电加热方式。随

着蒸发提浓的进行，循环液中的水分不断蒸发，DMF 浓度逐渐升高，最终可被提升至

80%左右，浓液留在提浓塔底，经管道进入浓液储罐暂存，作为配胶原料回用于生产；

挥发出的水蒸气则由塔顶引至冷凝器冷凝，冷凝采用常温水冷，冷凝下的冷凝水进入

冷凝液罐暂存，不凝气经风管引至水喷淋装置处理后由其顶部 20m 排气筒排放。 

工程水喷淋装置排放循环液经 DMF 蒸发提浓装置处理后，溶液 DMF 浓度可提高

至 80%左右，可作为配胶原料回用于生产，不外排，实现资源的有效利用。 

④DMF 蒸发提浓装置冷凝水 

DMF 蒸发提浓装置对喷淋塔排放循环液进行蒸发提浓的过程中，亦会挥发少量的

DMF，该部分气体随水蒸气经冷凝器冷凝后进入冷凝水中。为减少 DMF 废水的排放，

工程设计将冷凝水回用于 DMF 水喷淋装置，作为喷淋补充水，不外排。 

⑤生活污水、餐饮废水 

目前，睿哲厂区建有一座 22.5m
3 化粪池，未建隔油池，工程设计依托睿哲现有化

粪池，评价要求新建一座 3m
3 隔油池。工程餐饮废水首先进入隔油池隔油处理后，再

与生活污水一并进入化粪池处理。目前，睿哲机械处于停产状态，本项目生活废水量合

计 3.1m
3
/d，睿哲现有化粪池容积能够满足本工程废水的处理需求。隔油池对动植物油

的去除效率为 70%，化粪池对 COD、SS、NH3-N、TP 的去除效率分别为 50%、50%、

30%、10%。 

生活废水处理效果详见表 29。 

 

 



 

- 63 - 

 

表 29    工程生活废水处理效果一览表 

类别 
废水量

（m
3
/d） 

污染物类别 

COD SS NH3-N 动植物油 TP 

隔油池 

进水浓度（mg/L） 

0.3 

450 250 30 80 1.2 

去除率（%） - - - 70 - 

出水浓度（mg/L） 450 250 30 24 1.2 

化粪池 

进水浓度（mg/L） 

2.3 

319.64 250 30 3.09 1.82 

去除率（%） 50 50 30 - 10 

出水浓度（mg/L） 159.89 125 21 3.09 1.64 

由上表可知，工程生活废水经处理后，化粪池出口污染物浓度分别为

COD159.89mg/L、SS125mg/L、NH3-N21mg/L、动植物油 3.09mg/L、TP1.64mg/L。 